
Diferenciace 

hydrosféry – moře a 

oceány
MATURITNÍ OTÁZKA 4







SVĚTOVÝ OCEÁN JE JEN JEDEN

• fyzické hranice mezi jednotlivými 

částmi oceánu neexistují

• 5 částí

• Tichý (Pacifik)

• Atlantický 

• Severní ledový (SLO)

• Indický

• Jižní

• rozdílné chemické a fyzikální 

vlastnosti



MOŘE

• pouze část svět. oceánu

• jednodušší orientace

• okrajová moře (Severní moře)

• vnitřní moře

• vnitrokontinentální (Baltské)

• mezikontinentální (Středozemní)



MORFOLOGIE MOŘSKÉHO DNA



ŠELF MOŘE

• kontinentální lit. deska pod vodou

• okrajová, mělká moře

• velké zásoby ropy!

• Perský záliv, Karibik..

OCEÁNSKÁ PÁNEV

• největší plocha mořského dna

STŘEDOOCEÁNSKÝ HŘET

• vznik: divergentní pohyb lit. desek – riftová údolí

HLUBOKOMOŘSKÝ PŘÍKOP

• subdukce lit. desek, u něj ostrovy 

• př. Mariánský příkop



TEŽBA ROPY ZE ŠELFU MOŘE



SUBDUKČNÍ ZÓNY



MARIÁNSKÝ PŘÍKOP

• téměř 11 000 m pod hladinou

• nejhlubší místo na Z

• málo prozkoumané



OSTROVY

• sopečné: JAP, Havaj, Filipíny..

• kontinentální: velké ostrovy – Madagaskar, Grónsko, VB..

• korálové: mělká, teplá moře (Pacifik, Karibik)

• problém jejich znečišťování

ZNEČIŠŤOVÁNÍ KORÁLOVÝCH OSTROVŮ

https://www.bbc.co.uk/news/newsbeat-47330830?ns_campaign=bbcnews&ocid=fbert&fbclid=IwAR2Ks_PIxux7FkMJzPQe2AT-cXTBBlaIkMFclCbOjMCIU3bUmKpLoKmziA8


VZNIK ATOLU (KORÁL. OSTROVU)

• jak poznám atol v atlasu?



VLASTNOSTI MOŘSKÉ VODY – TEPLOTA

• více než 50 % hladiny má t>20°C

• SP je teplejší než JP

• od Antarktidy studené proudy

• teploty vyrovnávají oc. proudy

• od rovníku k pólům teplé

• od pólu k rovníku studené



VLASTNOSTI MOŘSKÉ VODY – TEPLOTA

• chladná moře – více kyslíku

• více ryb (jednotlivců)

• teplá moře

• více druhů ryb, ale méně jednotlivců



VLASTNOSTI MOŘESKÉ VODY – SALINITA

• slanost vody

• g soli na 1 kg vody

• promile

• sladká, slaná, brakická (v ústí řek)

• není to pouze NaCl (ale je jí nejvíce)

• průměr: 35 ‰ soli

• na čem salinita závisí?



SALINITA ZÁVISÍ NA:

• výparu 

• voda se vypařuje a zůstává sůl

• přítoku sladké vody

• řeky, ledovce

• otevřenost x uzavřenost moře



SALINITA

• nejslanější moře na obratnících

• vysoký výpar

• prakticky bez srážek

• bez přítoku řek

• Rudé moře: 40 ‰

• nejméně slané SLO

• velký přítok sladké vody (řeky, ledovce)

• nízký výpar

• Baltské moře: 4 ‰



TERMOHALINNÍ CIRKULACE

• mořské proudy

• vyrovávají t a salinitu

• stáčeny Coriolisovou silou



JAK SE STUDUJÍ MOŘSKÉ PROUDY?



POHYBY V OCEÁNU

• vlny

• tsunami

• dmutí



PROBLÉMY OCEÁNU



ZNEČIŠTĚNÍ OCEÁNU

• plasty

• chemikálie

• kde..? proč..?



OVERFISHING

• příliš velký rybolov

• některé druhy ohroženy – př. tuňák



TÁNÍ MOŘSKÉHO LEDU

• Arktida

• díky tání se objevují nové dopravní cesty a ropa

• zvyšování hladiny moře

• problém pro Polynésii

• problém pro SE, SAm, RUS – lední medvědi v pochodu



MOŘSKÝ LED – SOUČASNOST VS PRŮMĚR MEZI 1981 - 2010



CO BY BYLO ZAPLAVENO, KDYBY HLADINA STOUPLA O 6 M

• Nizozemsko

• Bangladéš

• Indonésie



STOUPÁNÍ PRŮMĚRNÉ TEPLOTY OCEÁNU



NEJVÍCE BY SE MĚL OTEPLIT SLO

• důsledky:

• tání ledu

• úhyn ryb..


